Theo Đại Nam Thực Lục Chính Biên, bộ sử ký do quốc sử quán
triều đình nhà Nguyễn soạn, viết về các đời vua nhà Nguyễn,
phần viết về các đời vua gia Long, minh mệnh, Thiệu Trị được
soạn xong năm 1848, ghi sự kiện gia Long chiếm hữu các đảo
Hoàng Sa năm 1816, sự kiện minh mệnh cho xây miếu, dựng
bia trồng cây, đo đạc, vẽ bản đồ các đảo này17.

quyển 52: “Năm Bính Tý, niên hiệu gia Long thứ 15 (1816)... Vua
phái Thuỷ quân và đội Hoàng Sa cưỡi thuyền ra Hoàng Sa để
thăm dò đường thuỷ”.

quyển 154: “Tháng sáu mùa hạ năm Ất mùi, minh mệnh thứ
16 (1835)... dựng đền thờ thần (ở đảo) Hoàng Sa thuộc quảng
Ngãi, Hoàng Sa ở hải phận quảng Ngãi, có một chỗ nổi cồn cát
trắng, cây cối xanh um, giữa cồn cát có giếng, phía Tây Nam
có miếu cổ, có tấm bài khắc bốn chữ “Vạn lý Ba Bình”18. Cồn
Bạch Sa chu vi 1.070 trượng, tên cũ là Phật Tự Sơn, bờ đông,
tây, nam đều đá san hô thoai thoải uốn quanh mặt nước.

quyển 165:

“Năm Bính Thân, niên hiệu minh mệnh thứ 17 (1836), mùa
xuân, tháng giêng, ngày mồng 1...

Bộ Công tâu: Cương giới mặt biển nước ta có xứ Hoàng Sa rất
là hiểm yếu. Trước kia, đã phái vẽ bản đồ mà hình thể nó xa
rộng, mới chỉ được một nơi, cũng chưa rõ ràng. Hàng năm,
nên phái người đi dò xét cho khắp để thuộc đường biển.

Volume 52 of Dai Nam Thuc Luc Chinh Bien reads: “In the Binh Ty
year, the 15th year of the gia Long Era (1816)… His majesty the
Emperor commanded the naval forces and Hoang Sa Flotilla to
sail to Hoang Sa archipelago for sea route survey.”

Volume 104 reads: “In the eighth month, during the autumn, of
the quy Ty year, the 14th year of the minh mang Era (1833) …
His majesty the Emperor told the ministry of Public Works that:
In the territorial waters of the province of quang Ngai, there is
Hoang Sa range. The water and the sky in that range cannot be
distinguished from afar. Trading boats have recently become
victims of its shoal. We shall prepare sampans, waiting until next
year to go to the area for constructing temple, erecting stele,
and planting many trees. Those trees will grow luxuriant in the
future, thus serving as recognition remarks for people to avoid
getting stranded in shoal. That shall benefit everyone forever.”

Volume 154 reads: “In the sixth month, during the summer, of
the at mui year, the 16th year of the minh mang Era (1835)… a
temple was built on Hoang Sa island, under the administration
of quang Ngai province. Hoang Sa, in the territorial waters of
quang Ngai, has a white sand island covered by luxuriant
plants with a well in the middle. In the southwest of the island
is an ancient temple in which there is a stele engraved with four
characters “Van Ly Ba Binh”.